¹ Le. I, 34.

² Le. I, 35.

³ Ibid.

⁴ Le. I, 38.

*929 χρή κατὰ τὸ ἀναγκαῖον ἐπιστῆσαι, καὶ ἐπισκέψασθαι, πῶς εἴρηται πρὸς τὴν Παρθένον· «Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Ὑψίστου ἐπισκιάσει σοι». Ἐάρα γάρ ὥσπερ * καὶ πρὸς τοὺς ἀποστόλους ἔλεγε Χριστός· «Ὕμεῖς δὲ καθίσατε ἐν τῇ πόλει Ἱερουσαλήμ, ἕως οὗ ἐνδύσησθε δύναμιν ἐξ ὅψους», ἐπελθόντος τοῦ ἄγιου Πνεύματος ἐφ' ὑμᾶς; ἐπίσης γάρ ἡ ἐπαγγελία, καὶ ἐκ τοῦ Ἰσοῦ τρόπου λαμβάνεσθαι δύναται, ἐπείπερ καὶ ἐνταῦθα δύναμιν ἐξ Ὑψίστου ἐπελεύσεσθαι ἐπὶ τοὺς ἀποστόλους καὶ Πνεύματος ἄγιον παρουσίαν. Τί οὖν; Ἐάρα ὡς πρὸς τοὺς ἀποστόλους τὸ Πνεῦμα καὶ ἡ δύναμις τοῦ Ὑψίστου ἐπίγγελται, οὕτως καὶ πρὸς τὴν Παρθένον;

PG 28, 929 9. Καὶ εἰ μὲν οὕτως ὥσπερ καὶ εἰς τοὺς ἀποστόλους, καὶ ἡ δύναμις τοῦ Ὑψίστου καὶ ἡ ἐπέλευσις τοῦ Πνεύματος γέγονε, καὶ ἐν τοῖς ἀποστόλοις οὐ παρηκολούθησε σάρκωσις· δῆλον, ὅτι οὕτε ἐν τῇ Παρθένῳ ἡ δύναμις ἐσαρκώθη, οὕτε τὸ Πνεῦμα ἐνηγρώπησεν, εἰ καὶ αὐτὸς ὁ Γίδες κατὰ κοινολογίαν θεολογίας λέγεται δύναμις Ὑψίστου. Ἀλλ' ὥσπερ ἐν τοῖς ἀποστόλοις ἡ δύναμις πρὸς τὸ δύνασθαι κατὰ πάσης ὀντικειμένης δυνάμεως ἐγένετο, καὶ ἡ ἐπέλευσις τοῦ Πνεύματος καθ' ὅλα τὰ οὐσιωδῶς προσόντα αὐτῷ, ἐνεργοῦσα ἐν πᾶσι σημείοις, καὶ τέρασι, καὶ δυνάμεσι, πρὸς βεβαίωσιν καὶ πίστωσιν τῆς Χριστοῦ ἐπαγγελίας· οὕτω καὶ ἐπὶ τῇ Παρθένῳ ἡ ἐπέλευσις τοῦ Πνεύματος ἐγένετο, ἐν πᾶσι τοῖς οὐσιωδῶς προσοῦσιν αὐτῷ κατὰ τὴν

1997

*930 completum est sacrum puerperium. Quibus est iterum necessario insistendum, ac considerandum qua ratione ad Virginem dictum sit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Nunquid eodem modo quo ad apostolos aiebat Christus, *Vos autem sedete in civitate Ierusalem, donec * induamini virtute ex alto,*¹ Spiritu sancto in vos superveniente? Aequalis quippe est promissio, et pari ratione accipi potest, quandoquidem hic quoque dicitur, virtutem ex Altissimo in apostolos adventuram, nec non Spiritus sancti praesentiam. Quid igitur? Num sicut apostolis spiritus et virtus Altissimi promittitur, ita quoque Virgini?

PG 28, 930 9. Quod si, ut in apostolis, virtus Altissimi et adventus Spiritus sancti fuit, et in apostolis non est incarnatio subsecuta, nec in Virgine igitur virtus est incarnata, neque Spiritus homo factus est, etiamsi Filius ipse iuxta communem theologiae usum dicatur virtus Altissimi. Sed sicut in apostolos ideo virtus advenit, ut vim illi haberent contra omnem adversariam potestatem, fuitque adventus Spiritus secundum omnia quae substantialiter in eo sunt, operans in omnibus signis et prodigiis et virtutibus ad confirmandam et asserendam Christi promissionem; ita et in Virgine fuit adventus Spiritus sancti, cum omnibus quae substantialiter in eo sunt ratione

1997

¹ Lc. XXIV, 49.

θεαρχίαν, χάριν ἐμποιοῦν, πρὸς τὸ ἐν πᾶσι χάριειν αὐτήν. Ἐπείπερ καὶ διὰ τοῦτο κεχαριτωμένη προσωνομάσθη, διὰ τὸ ἐν πάσαις χάρισι ταῖς διὰ τοῦ Πνεύματος ἐμπεπλῆσθαι αὐτήν καὶ δύναμιν Ὅψιστου ἐπεσκιάζειν αὐτῇ, καὶ ἔχειν ἐν παντὶ χρόνῳ τῷ κατὰ τὴν σύλληψιν, πεπίστευκα δὲ ὅτι καὶ μετὰ τὴν σύλληψιν. Οὐδὲ γάρ πρὸς καιρόν, ὡς πείθομαι, τοῦτο ἐγένετο ἐν τῇ Παρθένῳ, ἀλλ’ ἐν παντὶ καιρῷ, καὶ τότε, καὶ νῦν, καὶ εἰς τὸ διηγεκές ἐπισκιάζουσαν αὐτῇ ἔχουσα τὴν δύναμιν τοῦ Ὅψιστου ἡ Παρθένος, καὶ τὴν ἐπέλευσιν τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἐπερχομένην αὐτῇ· ἵνα κεχαριτωμένη μένῃ. Οὕτω γάρ διανοούμεθα περὶ τούτου· Ἡσαν αὐτῇ πάντα κεχαριτωμένα διὰ τοῦ Πνεύματος καὶ τῆς τοῦ Ὅψιστου δυνάμεως· καὶ οὐχ, ὡς οἱ αἱρετικοὶ φασιν, ὅτι ἐνέργεια τις παρὰ τοῦ Πνεύματος ἐγένετο ἐν τῇ Παρθένῳ, τοῦ τελεσθῆναι τὴν σάρκωσιν. Καν γάρ ἄνευ σπορᾶς, οὐχ οὕτω φαμέν, ὅτι κατὰ τὴν διαίρεσιν τῶν χαρισμάτων τοῦ Πνεύματος διαιροῦντος ίδιᾳ, καθὼς βούλεται, διεπλάσθη σάρξ, παρὰ τὴν ὑπόστασιν τὴν ἔξιδιάζουσαν τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, μὴ γένοιτο! τοῦτο γάρ τὸ οὕτω φρονεῖν Παύλου τοῦ Σαμοσατέως ἐστί, καὶ τῶν λοιπῶν αἱρετικῶν· ἀλλ’ οὕτω λέγομεν κατὰ τὴν τῶν δρθιοδόξων δογμάτων δρθιότητα, ὅτι δυνάμεως καὶ Πνεύματος ἐπλήσθη ἡ Παρθένος. Πρὸς ἀγιασμὸν μέντοι τῆς σαρκὸς αὐτῆς, καὶ πρὸς τὸ δύνασθαι φέρειν τὸ σωτήριον κύημα, οὕτως ἀκολούθως αὐτῇ ἡ θεία τοῦ Λόγου ὑπόστασις, ἐνσκηνώσασα ἐν αὐτῇ, ἐσαρκώθη καὶ ἐνηνθρώπησεν· οὐ δυνάμει καὶ ἐνεργείᾳ, ἀλλ’

divini principatus, gratiam illi tribuens, ut in omnibus illa gauderet. Siquidem eo gratia plena vocata est quod omnibus per Spiritum gratiis repleta esset, et quod virtus Altissimi obumbraret ipsi; quodque id haberet toto conceptionis tempore, imo, ut credo, etiam post conceptionem. Neque enim arbitror ad tempus in Virgine factum illud esse, sed omni tempore, et tum, et iam, et in perpetuum habet Virgo obumbrantem sibi virtutem Altissimi, et Spiritum in se supervenientem; nimirum ut gratia plena maneat. Hoc enim pacto ea de re cogitamus: erant ei omnia gratia plena per Spiritum sanctum, et per virtutem Altissimi. Neque, ut aiunt haeretici, aliqua ἐνέργεια a Spiritu sancto facta est in Virgine, ut completeretur incarnatione. Etsi enim absque semine, non dicimus tamen, per divisionem gratiarum Spiritus dividentis singulis prout vult, efformatam fuisse carnem circa propriam Filii Dei hypostasin, absit! Eiusmodi enim sententia, Pauli Samosateni et reliquorum haereticorum est; sed ita dicimus secundum orthodoxorum dogmatum puritatem: quod virtute et Spiritu sancto repleta sit Virgo, cum ad sanctificationem carnis suae, tum ut posset gestare salutarem fetum. Hoc pacto igitur ipsa divina Verbi hypostasis, in Virgine inhabitans, incarnata est et humanitatem assumpsit: non virtute et operatione, sed hy-

νποστάσει, καθ' ὅλον τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος, αὐτὴ ἡ ἀρχίθεος καὶ ὑπερ-
άρχιος τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ ὑπόστασις ἐσαρκώθη καὶ ἐνηγνθρώπησε.

932 10. Ἐπῆλθε τοίνυν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον ἐπὶ τὴν Παρθένον, καὶ ἡγίασεν
αὐτὴν, ὡς καὶ ἐν Ψαλμοῖς φησὶ τὸ Πνεῦμα· «Ἡγιάσατο σκήνωμα αὐτοῦ ὁ
“Ὕψιστος», καὶ ἐπεσκίασεν ἡ δύναμις τοῦ Ὑψίστου, δυναμώσασα αὐτὴν, καὶ
σκιᾶς θείας ἐμφανείας ἐμποιήσασα, ἵνα ἔνθεν τυπουμένη ἴδεῖν δύνηται, καθ'
ὅσον δύναται ἴδεῖν, τὸν ἐν αὐτῇ κυριορούμενον ἀνείδεον Θεόν. Μηδὲ γάρ
ὑποληπτέον, ὅτι καθ' ἀπλῆν τῆς φύσεως ἰδιότητα ἴδεῖν ἡδύνατο τὸν ἐν αὐτῇ
ἐνσκηνώσαντα Θεὸν ἡ Παρθένος (τοῦτο γάρ οὔτε αὐτὴ ἡ ἔμψυχος, λογική
τε καὶ νοερὰ σάρκωσις ἴδεῖν ἡδύνατο). ἀλλὰ κατὰ τὸ δυνατόν, ὡς ἐπισκια-
ζούσης αὐτῆς τῆς τοῦ Ὑψίστου δυνάμεως, καὶ οἷον σκιᾶς ἐμποιούσης πρὸς
τὸ ἴδεῖν τὸν ἐνσκηνούντα Θεόν. Καὶ ὡσπερ ἡμεῖς αὐτοὶ ψυχὴν ἐνσκηνοῦσαν
ἐν τῇ σαρκὶ ἡμῶν ἔχοντες, οὐχ ὡς ἔστιν ἡ ψυχὴ ἴδεῖν αὐτὴν δυνάμεθα, ἀλλ'
οἷον σκιᾶς αὐτῆς καὶ τύπους ἀπὸ τῶν δυνάμεων αὐτῆς καὶ τῶν ἐνεργειῶν.
τοιοῦτο ἡ τε Παρθένος, καὶ αὐτὴ ἡ λογικὴ καὶ νοερὰ ψυχὴ ἴδεῖν ἡδύνατο,
καὶ νῦν δὲ δύναται ἐκ τῶν ἐνδιδομένων αὐτῇ δυνάμεων καὶ ἐνεργειῶν. Καὶ
κατὰ τοῦτον μᾶλλον ἀναλογεῖ λόγον, ὅτι ἐποίησεν δὲ Θεὸς τὸν ἀνθρώπον, καὶ
κατ' εἰκόνα Θεοῦ ἐποίησεν αὐτόν. Κατ' εἰκόνα γάρ καὶ ὅμοίωσιν τῆς τοιαύ-

postasi, secundum totam plenitudinem Divinitatis, ipsa quae ab initio et ultra initium Deus est Filii Dei hypostasis, incarnata est et humanitatem assumpsit.

931 10. Supervenit igitur Spiritus sanctus in Virginem et sanctificavit illam, ut in Psalmis ait Spiritus: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*,¹ et obumbravit virtus Altissimi corroborans eam, et divinae umbrae ostensionem inducens, ut hinc instituta videre posset, quantum scilicet poterat videre, Deum formae expertem in ipsa gestatum. Neque enim suspicandum est Virginem secundum simplicem naturae proprietatem Deum in se habitantem videre potuisse (cum ne ipsa quidem animalis, rationalis et spiritualis incarnatione id videre potuerit); sed pro viribus, utpote obumbrante ipsa Altissimi virtute, et quasi umbram faciente, ut videret, quatenus poterat, inhabitantem Deum. Et quemadmodum nos habentes animam in carne nostra inhabitantem, eam ut in se est non possumus videre, sed quasi umbras quasdam et formas a viribus et operacionibus eius; tale quiddam tum Virgo, tum ipsa rationalis et intelligens anima videre potuit, iamque potest per traditas sibi facultates atque vires. Atque secundum hanc rationem potius res pertractanda est, quod fecerit Dominus hominem, et ad imaginem Dei fecerit ipsum. Nam ad imaginem et similitudinem huiusmodi incarnationis